Bachelor Project

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Computer Graphics and Interaction

Strong Privacy-Preserving Multi-Agent
Planner

Radek Bumbálek

Supervisor: Michal Štolba, Ph.D.
Field of study: Open Informatics
Subfield: Computer Games and Graphics
May 2019

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

459128Osobní číslo:RadekJméno:BumbálekPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Otevřená informatikaStudijní program:

Počítačové hry a grafikaStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Multi-agentní plánovač se silnou ochranou soukromých informací

Název bakalářské práce anglicky:

Strong Privacy-Preserving Multi-Agent Planner

Pokyny pro vypracování:
Cílem práce je implementovat a experimentálně vyhodnotit teoretický koncept multi-agentního plánovače s výpočetně
silnou ochranou soukromých informací. Implementace bude založena na existujícím multi-agentním plánovači (PSM
Planner) na frameworku pro secure multi-party computation (Sharemind). Úkolem studenta je:
- Nastudovat si relevantní literaturu a pochopit témata multi-agentního plánování a secure multi-party computation.
- Seznámit se s plánovačem PSM, frameworkem Sharemind a s implementací bezpečného průniku konečných automatů
v jazyce SecreC.
- Integrovat plánovač PSM a framework Sharemind a implementovat nezbytné úpravy (např. rozhraní).
- Experimentálně vyhodnotit výsledný plánovací systém.

Seznam doporučené literatury:
- J. Tožička, J. Jakubův, A. Komenda. 'Privacy-concerned multiagent planning.' Knowledge and Information Systems 48.3
(2016): 581-618.
- J. Tožička, M. Štolba, and A. Komenda. 'The Limits of Strong Privacy Preserving Multi-Agent Planning.' in Proceedings
of the 27th International Conference on Automated Planning
and Scheduling (ICAPS),In Press , 2017.
- D. Bogdanov. 'Sharemind: programmable secure computations with practical applications.' PhD Thesis, 2013.
- R. Guanciale, D. Gurov, and P. Laud. 'Private intersection of regular languages.' in Proceedings of the Twelfth Annual
International Conference on Privacy, Security and Trust (PST) IEEE, 2014.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Michal Štolba, Ph.D., katedra počítačů FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 24.05.2019Datum zadání bakalářské práce: 15.02.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryMichal Štolba, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 2 z 2CVUT-CZ-ZBP-2015.1

Acknowledgements
Primarily I would like to thank my su-

pervisor Michal Štolba, Ph.D. for his guid-
ance and willingness to help. I would also
like to thank Riivo Talviste and Share-
mind support team for responding my
questions about Sharemind.

Declaration
I declare that the presented work was

developed independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the method-
ical instruction for observing the ethical
principles in the preparation of university
theses.

Prague, 24 May 2019

v

Abstract
The objective of this thesis is to im-

plement, experimentally evaluate and in-
troduce a privacy-preserving extension of
multi-agent planner PSM, using multi-
party computation program Sharemind.
The document also contains a description
of used planning principles, as well as de-
scription of PSM planner and Sharemind.
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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je vytvořit

rozšíření multi-agentního plánovače PSM
Planner, které zachovává silnou ochranu
soukromých informací. Tato ochrana je
zajištěna pomocí programu Sharemind.
Práce se zaměřuje kromě samotného po-
pisu řešení i na představení plánovače
PSM Planner, jakožto i možností pro-
gramu Sharemind. Dále práce obsahuje
experimentální analýzu řešení.

Klíčová slova: plánování, plánovač,
multi-agentní plánovač

Překlad názvu: Multi-agentní plánovač
se silnou ochranou soukromých informací
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Chapter 1
Introduction

Automated planning ranks among classical artificial intelligence approaches.
However, its problem-solving ability offers many practical applications. With
a multi-agent approach, the number of possible applications raises. Multi-
agent planning is divided into centralized and decentralized versions. The
motivation behind the distribution of the planning process is mainly to pre-
serve private information of planning agents. Up to date multi-agent planners
prevent an intentional sharing of private information, but an unintentional
leakage is often overlooked.

Automated and multi-agent planning with its general problem-solving
ability has a high potential for use in many sectors, such as transportation,
delivery services, but also creating evacuation plans or even space industry.
All these possible usages are demonstrated in benchmark problems.

However for competitive industries, next to the ability to cooperate, there
is also a need for preserving private data. On the one side, we want to share
information about our possible actions, to enable cooperation and finding the
best possible solution. On the other side, we want to hide our weaknesses or
patents which might become targetable through cooperation.

The main focus of this work is to implement a strong privacy preserving
multi-agent planner, which prevents an unintentional information leakage
via an extension to PSM planner [1]. The extension is an implementation
of the One-shot-PSM planner proposed theoretically in [2]. This work aims
to assure computation safety by using a multi-party computation software
Sharemind.

In this thesis, our goal is to describe the solution and present testing results.
To assure proper understanding and sufficient knowledge base, the thesis
starts with explanations and examples in the field of planning. The second
part focuses on the solution itself, as well as experiments. A brief introduction
to multi-party computation is also present.
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Chapter 2
Automated Planning

The most basic description of automated planning is a process, which gen-
erates a problem-solving plan. However, this definition is very broad and
therefore there are many types of planners. Before we can specify the planner,
we need to define the problem in means of automated planning.

2.1 Domains and Problems

In the simplest form we assume there is an entity (agent) in a specific en-
vironment (world) where it can achieve some goal. The domain describes
the world as a set of states and deterministic actions. An agent is in a state
and applying an action will change it. The current state also defines which
actions can be used. The state which agent is in, at the beginning of the
planning process is called the initial state. The agent wants to achieve a goal
state by applying a sequence of actions. If this sequence leads from the initial
state to a goal state and it is executable, we call it a plan. The initial state
and the goal state is the problem.

A formal definition used in most of the literature follows. We have not
included events in this definition hence we are not considering them in prob-
lems. This definition otherwise implies the classical planning model.

. Π is a quadruple representing agent’s problem: < S,A, I,G >. S is a finite set of states. A is a set of actions. I ∈ S is an initial state.G ∈ S is a goal state. γ : S ×A→ S is a transition function

5

2. Automated Planning .................................
If the domain is defined in this general manner, many different problems

can be solved by the same planner. It is called domain-independent planning.
Enhancing the planner with some specific information may cause a significant
planning speed increase, but it also can restrain some planners from solving
the problem. With the need for a specific planner for a specific domain, we use
term domain dependent planning. We will focus only on domain-independent
planning.

Example 1. Imagine a navigation problem. Our agent is a car. States are
towns. Actions are representing movement on roads between them. The initial
state is then the town where we start and the goal is our desired destination.

2.2 Planning as a state space search

In the initial state, we assume a set of applicable actions. Applying each of
them reveals us new reachable states. If we apply actions recursively, we will
obtain a graph structure of reachable state space. A graph can contain loops
and cycles, which are undesirable. Search algorithms break these cycles and
therefore we will refer to these graphs as state space trees. If the goal is in
this space, the problem has a solution. The plan is a path in the tree leading
towards the goal state leaf.

The planning algorithm then must search this tree to find a solution. There-
fore it might appear that a planning problem shrinks to a search tree problem.
It might seem that for example, a simple breadth-first search might be suffi-

[…]

significantly when compared with the results of the CoDmap competition.
Therefore we tested the iterative algorithm as well.

We can see that in some domains (Table 6.2 - Elevators, Zenotravel) our
solution offers unconvincing results. However, problem type Rovers and
Satellites were solved with noticeable success. In some domains, the planner
succeeded even with a small amount of planning time, but efficiency boost
with a long time is rather limited. This is caused by the rapidly growing state
space during a search. The pace in which the planner is finding new plans is
declining rapidly with time.

6.1.1 Validator

CoDmap competition organizers also offer a validation program that checks
whether the given plan fulfills all goals and it is executable. However, a
special format of the plan is needed. This format contains all actions in one
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Domain Iterative One Shot Total
Blocksworld 20 20 20

Depot 17 17 20
Driver log 20 20 20
Elevators 12 1 20
Logistics 20 20 20
Rovers 14 12 20

Satellites 11 11 20
Sokoban 17 17 20
Taxi 20 20 20

Woodworking 20 20 20
Zenotravel 8 0 20∑ 179 158 220

(81.4%) (71.8%) (100%)

Table 6.3: Problems solved by iterative planning

file, with a given order.

Example 5. Part of solution from Satellite problem 2 (directory p6):
21: (take_image satellite0 instrument0 star9 infrared1)
22: (turn_to satellite2 star7 star10)
23: (take_image satellite2 instrument4 star7 infrared3)
24: (switch_off satellite1 instrument3)

Therefore plan extensions have to be passed to the broker which orders
them and creates an output compatible with the validator. However, this
process violates the strong privacy preserving character of the algorithm,
therefore it is included only as an optional function.

All plans created by our one-shot algorithm had passed the test, validator
marked them as possible and leading to the goal.

6.2 Sharemind experiments

We prepared a program for generating sets of hashes to simulate problems
that the Sharemind script will be solving. Because of the character of used
data (hashes) artificially manufactured sets are indistinguishable from the
original. Therefore we can faithfully imitate real problems in a controlled
environment.

We can control nature of the problem by 3 main attributes: Sizes of sets,
Number of sets (corresponding to the number of agents) and similarity rate,
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6. Experiments .....................................
which defines percentage loss of plans in each intersection iteration.

Example 6. With 3 sets of size 100 and the similarity rate 50%, each iteration
eliminates 50% of plans. After 1 iteration (comparing the first 2 sets) only
50 plans remain. After the second iteration (the result of the first iteration
intersected with the third set) only 25 plans remain.

We assume 5 sets, because of the average number of agents. We also assume
each set holding 200 members. Higher set sizes allow us to better observe
similarity rate impact because, with a lower number of members in each set,
low similarity rate would cause intersection to contain only one member in a
small number of iterations.
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Figure 6.1: Sharemind script time complexity based on similarity of sets

We can see in Figure 6.1 that the growth is unstable. This is caused by
the random shuffling of set members. In some occasions, sets intersect very
fast with a comparison of the only the first couple of members. The role of
chance is more noticeable when a difference between member count of sets is
higher. This difference lowers with higher similarity rate.

Example 7. With similarity rate 1.0, member count of each set 75, we com-
pare 5 identical sets in 4 iterations. When all set members are present in both
sets, we always make

∑75
i=1 i comparisons per iteration, 1560 comparisons in
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................................ 6.2. Sharemind experiments

total, with no difference between shuffled and unshuffled sets. But with a low
similarity rate such as 0.2, we compare 75 with 75 members only in the first
iteration. In the second iteration, we will compare only 15 members with 75
and in the third only 3 members of the intersection with 75 members of the
fourth set. Based on shuffle, we can make between 6 (1 + 2 + 3) and 222 (73
+ 74 + 75) comparisons.

Next, we examined time complexity grow with an increase of set sizes. We
were always comparing 5 sets and a similarity rate of 75%. We use a higher
similarity rate in order to lower the impact of the random plan shuffle.
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Figure 6.2: Sharemind script time complexity based on set size (blue), and
polynomial approximation of rank 2 (red).

The intersection of n sets with m members is done by comparing their
m×m members n times which leads to O(m2), as observed from the experi-
ment in Figure 6.2.

Lastly, we observe time complexity with the growing number of sets. We
used to set size 200 and 75% similarity rate.
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Figure 6.3: Sharemind script time complexity based on number of sets (blue),
and logaritmic approximation (red).

As we can see, even with a high amount of agents, time complexity grows
slowly, because intersection will get very small after a couple of iterations as
seen in Figure 6.3.

In conclusion, we are aware, that our proposed set intersection algorithm is
not very efficient. Higher efficiency is usually achieved by sorting sets, which
allows their comparison in a single run. However, in order to use such a
method, we need to not only compare two members but also to determine
which of the members is higher. However, we do not want to declassify the
actual values of variables.

We can see clearly from experiments, that for normal size of problems
(50-120 members in each set) is our solution sufficient. Even a growing number
of agents will not increase the time cost significantly. Time complexity starts
to be problematic with big sets of plans. However, to find more plans, we
have to search for greater state space, where complexity grows even faster.
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6.3 Conclusion

Our goal was to implement and test a one-shot algorithm as a PSM planner
extension. Implementing the extension has been successful, however for per-
fect privacy preserving capability, adjusting preprocessing would be necessary.
We leave this adjustment for future work.

Our solution has proven to be capable of solving some problems. We have
noticed only a slight decline in the efficiency of the planner (9.6% due to
Table 6.3), however, this is caused by the majority of problems being solved
in preprocessing. If we compare only domains where One Shot-PSM take
place, the decline is more significant, but this was the expected outcome of
strong preserving of private information.

We also experimentally used and tested Sharemind software for secure
multi-party computation. Our script proves efficient enough not to disrupt
planning potential with restricting planning time too much. For future work
we expect a simple set intersection to be exchanged for planning machine
intersection, which offers higher potential success.

To sum up, the original goal of creating a PSM extension and Sharemind
script has been achieved.
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