I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strong Privacy-Preserving Multi-Agent Planner
Jméno autora: Radek Bumbálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Department of Computer Graphics and Interaction
Oponent práce: Jan Tožička
Pracoviště oponenta práce: NeuronSW LTD

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vyžadovalo znalosti nad rámec výuky bakalářského studia a studium vědecké literatury. Implementace vyžadovala použití dvou programovacích jazyků: Java a SecreC.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je správný. Jediný nedostatek spatřuji v tom, že bylo v preprocessingu ponecháno relaxované plánování, což, jak student sám v práci uvádí, velmi ovlivnilo výsledky. Není pravda, že odstranění relaxovaného plánování by vyžadovalo hodně práce (str. 19), je to odstranění jedné metody, případně stačilo odstranit výsledné landmarky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část není dobře formálně zpracována a obsahuje nepřesnosti a chyby. To může být částečně způsobeno i tím, že zpracováváný problém přesahuje znalosti získané během bakalářského studia.
Definice plánovacího problému je nestandardní. Agent se podle studenta nachází ve stavu a akce mění, ve kterém stavu se agent nachází. Tato definice je přípustná pro problémy s jedním agentem, ale znemožňuje rozšíření na problémy s více agenty.
Z popis „state space search“ (str. 6) to vypadá, že plánovací algoritmus hledá ve stromu cestu k listu, který obsahuje cíl. Argumentace, jak to vlastně je, je zmatená a nejasná.
V práci jsou zaměňovány logické a množinové operace: Str. 6: $s_y = (s_x \setminus \text{del}(a)) \cup \text{add}(a)$

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psaná anglicky a dobře strukturována. Kvalita angličtiny je až několik míst slušná. Některé

věty však gramaticky nedávají smysl a je těžké je pochopit.

Pár příkladů:

str. 13: In this paper are described as different approaches as well as their limits.

str. 19: The PSM planner run changes dramatically based on the problem which it is solving.

Použití „Privacy preserving“ jako názvu vlastnosti místo „Privacy preservation“

Tabulka 6.2 není dobře popsána a není zřejmý význam jednotlivých řádků a sloupců.

Příklad „Example 5“ na straně 29 není odkázán z textu a není jasné, proč je zde umístěn.

Tabulka 6.3 na straně 29 je odkázána až na straně 33. Tato tabulka obsahuje důležité výsledky, ale v části věnované experimentům není vůbec zmíněna a vyhodnocena.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil potřebné zdroje a v práci je správně citoval. Jedinou výhradu mám k definicím interních a veřejných akcí (str. 9-10), kde zdroj zcela chybí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vytvořený software jsem neměl k dispozici, vycházel jsem pouze z prezentovaných výsledků. Student navrhl a provedl zajímavé experimenty a výsledky správně vyhodnotil.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen nastudovat teoretické publikace i propojit odpovídající projekty napsané v různých programovacích jazycích. Teoretická část má velké nedostatky, ale diskutovaná problematika přesahuje obsah magisterského studia. Implementační a experimentální části jsou na dobré úrovni. Práce byla vypracována v anglickém jazyce, což i přes zmíněné nedostatky považuji za velké plus.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobře.

Datum: 1.6.2019

Podpis: Jan Tožička